
Eficaz 24/NOV/2025

Monto del depósito

500.00 - 24,999.99
25,000 - 99,999.99

100,000 - 249,999.99
250,000 - 499,999.99

500,000+

500.00+
500.00+
500.00+
500.00+
500.00+
500.00+
500.00+
500.00+

Rendimiento anual (%)

0.45
0.55
1.25
1.35
1.45

1.25
3.40
3.45
3.25
3.25
3.25
3.30
3.40

Cuenta del mercado monetario
(se requiere un mínimo de $500 para abrir una 
cuenta)

Certificados de acciones1

3 Certificado mensual
6 Certificado mensual
12 Certificado mensual
18 Certificado mensual
24 Certificado mensual
36 Certificado mensual
48 Certificado mensual
60 Certificado mensual

Tasa de dividendos

0.45
0.55
1.24
1.34
1.44

1.24
3.35
3.40
3.21
3.21
3.21
3.25
3.35

Monto del depósito

0.00-100,000
100,001-250,000

250,000+

Nivel de la tasa de crédito sobre los ingresos
El nivel de la Tasa de Crédito sobre los ingresos solo será aplicable 
al Producto de Cuenta Corriente Analizado. La tasa se aplicará 
al saldo promedio mensual de la cuenta y generará créditos 
operativos para compensar las tarifas de administración de 
efectivo. Si el crédito sobre los ingresos es superior a la tarifa 
mensual de administración de efectivo, la cuenta respectiva no 
incurrirá en tarifa de administración de efectivo.

ECR %

0.30
0.45
0.75

Página 1 de 4 

Lista de Tasas y Tarifas

Monto del depósito

35.00 - 100,000+

5.00 - 100,000+

0.00+

0.00+

0.00 - 999.99
1,000- 25,000

Rendimiento anual (%)

0.05

0.05

0.15

0.00

0.00
0.15

Tasas de ahorro y de cuenta corriente

Ahorro (con y sin ánimo de lucro)
(Se requiere un mínimo de $35 para abrir una cuenta)

Cuenta de ahorros secundaria
(Se requiere un mínimo de $5 para abrir una cuenta)

Cuenta corriente sin ánimo de lucro

Cuenta corriente sin tarifas
(No califica para obtener dividendos)

Cuenta corriente Premium
(se requiere un mínimo de $1,000 para ganar dividendos)

Tasa de dividendos

0.05

0.05

0.15

0.00

0.00
0.15

Nivel de la tasa de crédito sobre los ingresos: (basado en saldos cobrados promedio)

Tasas del mercado monetario

INFORMACIÓN SOBRE LA TASA  La tasa de dividendo y el porcentaje anual de rendimiento pueden cambiar 
después de la apertura de la cuenta. Podemos cambiar la tasa de dividendos de su cuenta según lo determine la 
Cooperativa de Crédito.
1 Se requiere un mínimo de $500 para abrir una cuenta de certificado de depósito. 

Tasas de certificado	



Eficaz 24/NOV/2025

Opciones mejoradas (análisis externo de la cuenta) Se necesita cuenta corriente premium para utilizar estas opciones.

ACH mejorado
RDC mejorada	
Pago positivo mejorado

RDC y ACH mejorados
ACH, RDC y pago positivo mejorados
Saldo cero/cuenta con barrido

$20.00/mes
$25.00/mes
$25.00/mes

$40.00/mes
$65.00/mes
$30.00/mes

Tarifas de administración de efectivo

Transferencias bancarias en línea	
Módulo de transferencia	
Saliente nacional
Saliente internacional
Transferencia electrónica entrante
Transferencias electrónicas devueltas
Captura remota de depósitos
Compra de equipos de escáner
Módulo de captura remota de depósitos
Captura remota de depósitos procesada
Originación ACH
Módulo ACH
Partidas originadas

Partidas en línea originadas
Partidas ACH del mismo día originadas
Notificación de cambio
Partida devuelta
Positive Pay
Pago/Cuenta Positive Pay
Partida de Positive Pay
Partida de excepción de Positive Pay
Filtro ACH
Bloque ACH
Producto de depósito
Cuenta corriente empresarial analizada

$20.00/mes
$13.00
$30.00
$10.00
$20.00

varía
$20.00/mes
$0.30

$20.00/mes
$0.12

$0.12
$1.00
$2.00
$5.00

$20.00/mes
$0.08
$0.50
$5.00
$10.00

$10.00/mes

Página 2 de 4 

Lista de Tasas y Tarifas
Tarifas		

Recargo por sobregiro (Articulo Pagado)

Recargo por insuficientes fondos  

(Articulo de Retorno)1

Cheque oficial

NSF depositado (cargo por partida devuelta)	

Correo devuelto

Embargo

Cuenta inactiva2

Copia de estado de cuenta

Orden de pago

Tarifa de cajero automático no P1FCU

Cheques de ventanilla (por página de 4)

Servicio de fax (enviar o recibir)

Tarifa de investigación/ajuste

Reposición de tarjeta de débito

$25.00

$25.00

$4.00

$10.00

$5.00

$25.00

$5.00

$2.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00/página

$15/hora

$5.00

Tarifa de pedido urgente de tarjeta

Cargo por entrada devuelta de sucursal 

compartida

Cambio o compra de monedas

Cambio o compra en efectivo

Transacción con cheque canadiense

Saldo de cuenta  

Bolsa de depósito cerrada con cremallera

Bolsa de depósito con cremallera 

Comisión por transferencia (Protección por 

sobregiro desde otra cuenta compartida)

Orden de suspensión de pago

Copias de los cheques

(no se le devuelven los cheques)

$25.00

$25.00

Coin .05/fajo

Coin .05/100

$5.00

$15/hora

$25.00

$3.50 

$2.00

$20.00

$2.00

1Se puede cobrar una tarifa NSF cada vez que se presenta un artículo o pago si la cantidad de dinero disponible en su cuenta no es suficiente para cubrir el pago, independientemente del 
número de veces que se presente el pago.

2Una cuenta se considera inactiva una vez que un miembro no ha realizado ninguna transacción o correspondencia con P1FCU durante 365 días consecutivos y posee un saldo total por 
debajo del limite de $1000.



Eficaz 24/NOV/2025

Página 3 de 4 

Lista de Tasas y Tarifas

Divulgaciones de veracidad en los ahorros

COMPOSICIÓN Y ACREDITACIÓN  Los dividendos se capitalizarán y acreditarán como se establece anteriormente. 
El período de dividendos para cada cuenta se establece más arriba. El período de dividendos comienza el primer día 
calendario del período y finaliza el último día calendario del período.

NATURALEZA DE LOS DIVIDENDOS  Los dividendos se pagan de los ingresos actuales y las ganancias disponibles 
después de las transferencias requeridas a las reservas al final del período de dividendos. La tasa de dividendo y el 
rendimiento porcentual anual son las tasas y los rendimientos prospectivos que P1FCU prevé pagar para el período de 
dividendos aplicable.

Salvo que se describa específicamente, las siguientes divulgaciones se aplican a todas las cuentas mencionadas 
anteriormente. Cada titular de cuenta acepta los términos establecidos en esta Divulgación de tasas y cargos y reconoce 
que es parte de la Divulgación Todo Sobre Sus Cuentas de Potlatch No.1 Financial Credit Union (P1FCU)

INFORMACIÓN SOBRE LA TASA  La tasa de dividendos y el porcentaje de rendimiento anual (APY) de sus cuentas se establecen 
anteriormente. El rendimiento porcentual anual es una tasa porcentual que refleja la cantidad total de dividendos que se pagarán 
en una cuenta en función de la tasa de dividendos y la frecuencia de capitalización durante un período anual. Para las cuentas que 
generan dividendos, la tasa de dividendos y el rendimiento porcentual anual pueden cambiar mensualmente para las cuentas de 
acciones comerciales regulares, las cuentas corrientes de acciones comerciales y las cuentas del mercado monetario comercial. 
Para todos los certificados P1FCU, la tasa de dividendo y el porcentaje de rendimiento anual son fijos y estarán vigentes mientras 
el saldo de su cuenta permanezca en un rango de saldo aplicable o durante el plazo de la cuenta, lo que sea menor. Una vez que 
se alcanza un rango de saldo, la tasa de dividendo y el rendimiento porcentual anual para ese rango se aplicarán al saldo total 
de su cuenta mientras su saldo permanezca en ese rango de saldo. El rendimiento porcentual anual se basa en el supuesto de 
que los dividendos permanecen depositados hasta el vencimiento. Los dividendos se pagarán trimestralmente en las cuentas de 
certificados. Un retiro reducirá las ganancias, al igual que cualquier solicitud para retrasar el abono de dividendos. Las cuentas de 
acciones comerciales regulares, las cuentas de giro de acciones comerciales y las cuentas del mercado monetario comercial son 
cuentas de tasas escalonadas. La tasa de dividendo establecida y el rendimiento porcentual anual para un rango de saldo de nivel 
específico se aplicarán al saldo total de su cuenta mientras su saldo permanezca en ese rango de saldo.

Estructura y precios de las cuentas de cheques comerciales 

Saldo mínimo

Cuota Mensual de Mantenimiento

Dividendos pagados

Cargo por emisión de cheques

$0

$0

Sí

$0

$0

$0

No

$0

$.20 por partida sobre 50 
partidas de depósito por mes

Sin ánimo de lucro Sin tarifa Premium

Banca en línea

Tarifa de depósito

Cargo por depósito en efectivo

$0

$0

No No Sí

$0 $0

$0

Estándar sin cargoEstándar sin cargo

$0

$10

Sí1

$0

Estándar sin cargo
Tarifas de opciones 

mejoradas2

Captura remota de depósitos (con la 
compra del escáner de cheques y el contrato de 
mantenimiento) 

1Dividendos pagados cuando se mantiene un saldo mínimo de $1,000. Se aplican dividendos especiales a saldos de $25,000.01+
2Consulte Opciones mejoradas en la página 2



Eficaz 24/NOV/2025

Página 4 de 4 

Lista de Tasas y Tarifas

MULTA POR RETIRO ANTICIPADO  Podemos imponer una multa si retira parte del principal antes de la fecha de 
vencimiento o la fecha de renovación, si se trata de una cuenta de renovación. Para certificados menores a 1 año, el 
monto de la penalización por retiro anticipado es de 90 días de dividendos. Para certificados de 1 año o más, el monto de 
la penalización por retiro anticipado es de 180 días de dividendos. La sanción se calcula como la pérdida de parte de los 
dividendos que se han ganado o se ganarían en la cuenta.  Se aplica se hayan o no devengado los dividendos. En otras 
palabras, si la cuenta aún no ha ganado suficientes dividendos 
o si el dividendo ya ha sido pagado, la sanción se deducirá del principal. A nuestra elección, podemos pagar la cuenta antes 
del vencimiento sin imponer una sanción por retiro anticipado cuando el titular de la cuenta fallece o un tribunal u otro 
organismo de jurisdicción competente determina que es legalmente incompetente o con la aprobación del presidente y 
director ejecutivo o aquellos designados por el presidente y CEO. Todos los certificados P1FCU enumerados anteriormente 
son automáticamente renovables.  Para todos los certificados renovables automáticamente, tendrá un período de gracia 
de diez (10) días después del vencimiento para retirar fondos de la cuenta sin que se le cobre una penalización por 
retiro anticipado.  Su certificado es intransferible y no negociable. Los fondos de su cuenta no se pueden pignorar para 
garantizar ninguna obligación de un propietario, excepto las obligaciones con P1FCU.

Divulgaciones de veracidad en los ahorros

INFORMACIÓN DE SALDO  El saldo mínimo requerido para abrir cada cuenta se establece arriba. Para todas las cuentas 
que devengan dividendos, excepto las cuentas comerciales del mercado monetario, los dividendos se calculan mediante 
el método de saldo promedio diario, que aplica una tasa periódica diaria al capital promedio en la cuenta cada día. Los 
dividendos de la cuenta del mercado monetario comercial se calculan mediante el método de saldo diario, que aplica una 
tasa periódica diaria al capital de la cuenta cada día. La tasa de dividendo establecida y el porcentaje de rendimiento anual 
para un rango de saldo de nivel específico se aplicarán al saldo total de su cuenta mientras su saldo permanezca en ese 
rango de saldo. El saldo mínimo requerido para abrir cada cuenta se establece anteriormente. Si no se alcanza el saldo 
mínimo, no obtendrá el porcentaje de rendimiento anual indicado.

VENCIMIENTO  Su cuenta de certificado vencerá dentro del plazo o en la fecha de vencimiento establecida en su 
Recibo de Certificado o Aviso de Renovación.

ACUMULACIÓN DE DIVIDENDOS  Los dividendos comenzarán a acumularse en depósitos en efectivo y no en efectivo (por 
ejemplo, cheques) el día hábil en que realice el depósito en su cuenta. Para cuentas de acciones comerciales regulares, 
cuentas de giro de acciones comerciales y cuentas del mercado monetario comercial si cierra su cuenta antes de que se 
acrediten los dividendos acumulados; los dividendos acumulados no serán pagados.

LIMITACIONES DE LA CUENTA  No hay limitaciones por transacciones por una Cuenta de Negocio, Mercado de Dinero o 
Cuenta Corriente (Cheques). Reservamos el derecho a requerir hasta siete (7) dias un aviso escrito antes de permitir un 
retiro de una cuenta que genere interes o cuenta de ahorros, definido en la Regulacion D.

Los fondos depositados por una corporación, sociedad o asociación no incorporada están asegurados hasta 
un máximo de $250,000 y están respaldados por la plena fe y crédito del Gobierno de los Estados Unidos, la 
Administración Nacional de Cooperativas de Crédito, una agencia del gobierno de Estados Unidos.


