

Lista de Tasas y Tarifas

Eficaz 24/NOV/2025

Tasas de ahorro y de cuenta corriente				
	Monto del depósito	Tasa de dividendos	Rendimiento anual (%)	
Ahorro (con y sin ánimo de lucro) (Se requiere un mínimo de \$35 para abrir una cuenta)	35.00 - 100,000+	0.05	0.05	
Cuenta de ahorros secundaria (Se requiere un mínimo de \$5 para abrir una cuenta)	5.00 - 100,000+	0.05	0.05	
Cuenta corriente sin ánimo de lucro	0.00+	0.15	0.15	
Cuenta corriente sin tarifas (No califica para obtener dividendos)	0.00+	0.00	0.00	
Cuenta corriente Premium (se requiere un mínimo de \$1,000 para ganar dividendos)	0.00 - 999.99 1,000- 25,000	0.00 0.15	0.00 0.15	

Nivel de la tasa de crédito sobre los ingresos: (basado en saldos cobrados promedio)

Nivel de la tasa de crédito sobre los ingresos

El nivel de la Tasa de Crédito sobre los ingresos solo será aplicable al Producto de Cuenta Corriente Analizado. La tasa se aplicará al saldo promedio mensual de la cuenta y generará créditos operativos para compensar las tarifas de administración de efectivo. Si el crédito sobre los ingresos es superior a la tarifa mensual de administración de efectivo, la cuenta respectiva no incurrirá en tarifa de administración de efectivo.

Monto del depósito	ECR %
0.00-100,000	0.30
100,001-250,000	0.45
250,000+	0.75

Tasas del mo	ercado mo	bnetario
--------------	-----------	----------

	Monto del depósito	Tasa de dividendos	Rendimiento anual (%)
Cuenta del mercado monetario (se requiere un mínimo de \$500 para abrir una cuenta)	500.00 - 24,999.99 25,000 - 99,999.99 100,000 - 249,999.99 250,000 - 499,999.99 500,000+	0.45 0.55 1.24 1.34 1.44	0.45 0.55 1.25 1.35 1.45
Tasas de certificado			
Certificados de acciones ¹			
3 Certificado mensual	500.00+	1.24	1.25
6 Certificado mensual	500.00+	3.35	3.40
12 Certificado mensual	500.00+	3.40	3.45
18 Certificado mensual	500.00+	3.21	3.25
24 Certificado mensual	500.00+	3.21	3.25
36 Certificado mensual	500.00+	3.21	3.25
48 Certificado mensual	500.00+	3.25	3.30
60 Certificado mensual	500.00+	3.35	3.40

INFORMACIÓN SOBRE LA TASA La tasa de dividendo y el porcentaje anual de rendimiento pueden cambiar después de la apertura de la cuenta. Podemos cambiar la tasa de dividendos de su cuenta según lo determine la Cooperativa de Crédito.



Lista de Tasas y Tarifas Eficaz 24/NOV/2025

_			
Ta	rr	ta	C

Recargo por sobregiro (Articulo Pagado) Recargo por insuficientes fondos (Articulo de Retorno)¹ Cheque oficial NSF depositado (cargo por partida devuelta) Correo devuelto Embargo Cuenta inactiva² Copia de estado de cuenta Orden de pago Tarifa de cajero automático no P1FCU Cheques de ventanilla (por página de 4) Servicio de fax (enviar o recibir) Tarifa de investigación/ajuste	\$25.00 \$25.00 \$4.00 \$10.00 \$5.00 \$25.00 \$5.00 \$1.00 \$1.00 \$1.00 \$1.00 \$1.00/página \$15/hora	Tarifa de pedido urgente de tarjeta Cargo por entrada devuelta de sucursal compartida Cambio o compra de monedas Cambio o compra en efectivo Transacción con cheque canadiense Saldo de cuenta Bolsa de depósito cerrada con cremallera Bolsa de depósito con cremallera Comisión por transferencia (Protección por sobregiro desde otra cuenta compartida) Orden de suspensión de pago Copias de los cheques (no se le devuelven los cheques)	\$25.00 \$25.00 Coin .05/fajo Coin .05/100 \$5.00 \$15/hora \$25.00 \$3.50 \$2.00 \$20.00
Tarifa de investigación/ajuste Reposición de tarjeta de débito	\$15/hora \$5.00	(no se le devuelven los cheques)	

Tarifas de administración de efectivo

Transferencias bancarias en línea		Partidas en línea originadas	\$0.12
Módulo de transferencia	\$20.00/mes	Partidas ACH del mismo día originadas	\$1.00
Saliente nacional	\$13.00	Notificación de cambio	\$2.00
Saliente internacional	\$30.00	Partida devuelta	\$5.00
Transferencia electrónica entrante	\$10.00	Positive Pay	
Transferencias electrónicas devueltas	\$20.00	Pago/Cuenta Positive Pay	\$20.00/mes
Captura remota de depósitos		Partida de Positive Pay	\$0.08
Compra de equipos de escáner	varía	Partida de excepción de Positive Pay	\$0.50
Módulo de captura remota de depósitos	\$20.00/mes	Filtro ACH	\$5.00
Captura remota de depósitos procesada	\$0.30	Bloque ACH	\$10.00
Originación ACH		Producto de depósito	
Módulo ACH	\$20.00/mes	Cuenta corriente empresarial analizada	\$10.00/mes
Partidas originadas	\$0.12		

Opciones mejoradas (análisis externo de la cuenta) Se necesita cuenta corriente premium para utilizar estas opciones.

ACH mejorado	\$20.00/mes	RDC y ACH mejorados	\$40.00/mes
RDC mejorada	\$25.00/mes	ACH, RDC y pago positivo mejorados	\$65.00/mes
Pago positivo mejorado	\$25.00/mes	Saldo cero/cuenta con barrido	\$30.00/mes

¹Se puede cobrar una tarifa NSF cada vez que se presenta un artículo o pago si la cantidad de dinero disponible en su cuenta no es suficiente para cubrir el pago, independientemente del número de veces que se presente el pago.

²Una cuenta se considera inactiva una vez que un miembro no ha realizado ninguna transacción o correspondencia con P1FCU durante 365 días consecutivos y posee un saldo total por debajo del limite de \$1000.



Lista de Tasas y Tarifas

Eficaz 24/NOV/2025

E ORBITA DELLES	I Buccios de la		heques comerciales
	VIOLENIOS DIE IN	s cuentas ne c	

	Sin ánimo de lucro	Sin tarifa	Premium
Saldo mínimo	\$0	\$0	\$0
Cuota Mensual de Mantenimiento	\$0	\$0	\$10
Dividendos pagados	Sí	No	Sí¹
Cargo por emisión de cheques	\$0	\$0	\$0
Tarifa de depósito	\$0	\$.20 por partida sobre 50 partidas de depósito por mes	\$0
Cargo por depósito en efectivo	\$0	\$0	\$0
Banca en línea	Estándar sin cargo	Estándar sin cargo	Estándar sin cargo Tarifas de opciones mejoradas ²
Captura remota de depósitos (con la compra del escáner de cheques y el contrato de mantenimiento)	No	No	Sí

Dividendos pagados cuando se mantiene un saldo mínimo de \$1,000. Se aplican dividendos especiales a saldos de \$25,000.01+

Divulgaciones de veracidad en los ahorros

Salvo que se describa específicamente, las siguientes divulgaciones se aplican a todas las cuentas mencionadas anteriormente. Cada titular de cuenta acepta los términos establecidos en esta Divulgación de tasas y cargos y reconoce que es parte de la Divulgación Todo Sobre Sus Cuentas de Potlatch No.1 Financial Credit Union (P1FCU)

INFORMACIÓN SOBRE LA TASA La tasa de dividendos y el porcentaje de rendimiento anual (APY) de sus cuentas se establecen anteriormente. El rendimiento porcentual anual es una tasa porcentual que refleja la cantidad total de dividendos que se pagarán en una cuenta en función de la tasa de dividendos y la frecuencia de capitalización durante un período anual. Para las cuentas que generan dividendos, la tasa de dividendos y el rendimiento porcentual anual pueden cambiar mensualmente para las cuentas de acciones comerciales regulares, las cuentas corrientes de acciones comerciales y las cuentas del mercado monetario comercial. Para todos los certificados P1FCU, la tasa de dividendo y el porcentaje de rendimiento anual son fijos y estarán vigentes mientras el saldo de su cuenta permanezca en un rango de saldo aplicable o durante el plazo de la cuenta, lo que sea menor. Una vez que se alcanza un rango de saldo, la tasa de dividendo y el rendimiento porcentual anual para ese rango se aplicarán al saldo total de su cuenta mientras su saldo permanezca en ese rango de saldo. El rendimiento porcentual anual se basa en el supuesto de que los dividendos permanecen depositados hasta el vencimiento. Los dividendos se pagarán trimestralmente en las cuentas de certificados. Un retiro reducirá las ganancias, al igual que cualquier solicitud para retrasar el abono de dividendos. Las cuentas de acciones comerciales regulares, las cuentas de giro de acciones comerciales y las cuentas del mercado monetario comercial son cuentas de tasas escalonadas. La tasa de dividendo establecida y el rendimiento porcentual anual para un rango de saldo de nivel específico se aplicarán al saldo total de su cuenta mientras su saldo permanezca en ese rango de saldo.

NATURALEZA DE LOS DIVIDENDOS Los dividendos se pagan de los ingresos actuales y las ganancias disponibles después de las transferencias requeridas a las reservas al final del período de dividendos. La tasa de dividendo y el rendimiento porcentual anual son las tasas y los rendimientos prospectivos que P1FCU prevé pagar para el período de dividendos aplicable.

COMPOSICIÓN Y ACREDITACIÓN Los dividendos se capitalizarán y acreditarán como se establece anteriormente. El período de dividendos para cada cuenta se establece más arriba. El período de dividendos comienza el primer día calendario del período y finaliza el último día calendario del período.

²Consulte Opciones mejoradas en la página 2



Lista de Tasas y Tarifas

Divulgaciones de veracidad en los ahorros

ACUMULACIÓN DE DIVIDENDOS Los dividendos comenzarán a acumularse en depósitos en efectivo y no en efectivo (por ejemplo, cheques) el día hábil en que realice el depósito en su cuenta. Para cuentas de acciones comerciales regulares, cuentas de giro de acciones comerciales y cuentas del mercado monetario comercial si cierra su cuenta antes de que se acrediten los dividendos acumulados; los dividendos acumulados no serán pagados.

INFORMACIÓN DE SALDO El saldo mínimo requerido para abrir cada cuenta se establece arriba. Para todas las cuentas que devengan dividendos, excepto las cuentas comerciales del mercado monetario, los dividendos se calculan mediante el método de saldo promedio diario, que aplica una tasa periódica diaria al capital promedio en la cuenta cada día. Los dividendos de la cuenta del mercado monetario comercial se calculan mediante el método de saldo diario, que aplica una tasa periódica diaria al capital de la cuenta cada día. La tasa de dividendo establecida y el porcentaje de rendimiento anual para un rango de saldo de nivel específico se aplicarán al saldo total de su cuenta mientras su saldo permanezca en ese rango de saldo. El saldo mínimo requerido para abrir cada cuenta se establece anteriormente. Si no se alcanza el saldo mínimo, no obtendrá el porcentaje de rendimiento anual indicado.

VENCIMIENTO Su cuenta de certificado vencerá dentro del plazo o en la fecha de vencimiento establecida en su Recibo de Certificado o Aviso de Renovación.

MULTA POR RETIRO ANTICIPADO Podemos imponer una multa si retira parte del principal antes de la fecha de vencimiento o la fecha de renovación, si se trata de una cuenta de renovación. Para certificados menores a 1 año, el monto de la penalización por retiro anticipado es de 90 días de dividendos. Para certificados de 1 año o más, el monto de la penalización por retiro anticipado es de 180 días de dividendos. La sanción se calcula como la pérdida de parte de los dividendos que se han ganado o se ganarían en la cuenta. Se aplica se hayan o no devengado los dividendos. En otras palabras, si la cuenta aún no ha ganado suficientes dividendos

o si el dividendo ya ha sido pagado, la sanción se deducirá del principal. A nuestra elección, podemos pagar la cuenta antes del vencimiento sin imponer una sanción por retiro anticipado cuando el titular de la cuenta fallece o un tribunal u otro organismo de jurisdicción competente determina que es legalmente incompetente o con la aprobación del presidente y director ejecutivo o aquellos designados por el presidente y CEO. Todos los certificados P1FCU enumerados anteriormente son automáticamente renovables. Para todos los certificados renovables automáticamente, tendrá un período de gracia de diez (10) días después del vencimiento para retirar fondos de la cuenta sin que se le cobre una penalización por retiro anticipado. Su certificado es intransferible y no negociable. Los fondos de su cuenta no se pueden pignorar para garantizar ninguna obligación de un propietario, excepto las obligaciones con P1FCU.

LIMITACIONES DE LA CUENTA No hay limitaciones por transacciones por una Cuenta de Negocio, Mercado de Dinero o Cuenta Corriente (Cheques). Reservamos el derecho a requerir hasta siete (7) dias un aviso escrito antes de permitir un retiro de una cuenta que genere interes o cuenta de ahorros, definido en la Regulacion D.

Los fondos depositados por una corporación, sociedad o asociación no incorporada están asegurados hasta un máximo de \$250,000 y están respaldados por la plena fe y crédito del Gobierno de los Estados Unidos, la Administración Nacional de Cooperativas de Crédito, una agencia del gobierno de Estados Unidos.